УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОСТИ
ЭКОНОМИКИ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16.03.2022 N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и защиты населения в Российской Федерации", статьей 90 Устава Красноярского края, в целях обеспечения социально-экономической стабильности и защиты населения Красноярского края постановляю:
1. Правительству Красноярского края:
1) обеспечить мониторинг:
цен на потребительские товары;
ситуации на рынке труда Красноярского края;
деятельности организаций, расположенных на территории Красноярского края, в целях определения необходимых мер государственной поддержки;
2) организовать разработку и принятие правовых актов Правительства Красноярского края:
направленных на реализацию мер поддержки субъектов предпринимательской деятельности на территории Красноярского края, предусматривающих в 2022 году увеличение направлений и объемов финансирования региональной микрофинансовой организации в целях предоставления займов предпринимателям на льготных условиях, а также на увеличение объемов финансирования регионального фонда развития промышленности в целях реализации федеральных и региональных программ поддержки проектов развития, в том числе в обрабатывающих отраслях и в сфере импортозамещения, за счет средств краевого бюджета;
предусматривающих возможность изменения по соглашению сторон существенных условий отдельных контрактов, заключенных до 1 января 2023 года, если при исполнении таких контрактов возникли не зависящие от сторон контракта обстоятельства, а также предусматривающих случаи осуществления закупок товаров, работ, услуг для государственных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях обеспечения нужд Красноярского края и устанавливающих порядок осуществления закупок в таких случаях;
устанавливающих особый порядок разработки и согласования правовых актов Губернатора Красноярского края и Правительства Красноярского края в целях стабилизации экономической ситуации на территории Красноярского края, в том числе с учетом деятельности на его территории оперативного штаба по обеспечению устойчивости экономики Красноярского края;
3) подготовить и представить Губернатору Красноярского края предложения:
по снижению налоговой нагрузки субъектов малого и среднего предпринимательства, применяющих упрощенную и патентную системы налогообложения и осуществляющих деятельность в отдельных отраслях экономики, требующих поддержки в условиях введенных в отношении Российской Федерации санкций, на период 2022 года;
по реализации мер, направленных на обеспечение занятости населения Красноярского края, включая поддержку субъектов предпринимательской деятельности с целью сохранения персонала и заработной платы работников;
4) принять меры, направленные на обеспечение предоставления арендаторам, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства и самозанятыми гражданами, отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности Красноярского края;
5) обеспечить ведение регионального перечня товаров, работ, услуг в целях развития в Красноярском крае новых производств, решения задач оперативного поиска новых рынков сбыта продукции как на территории Красноярского края, так и за его пределами, а также в целях развития новых направлений международного сотрудничества Красноярского края;
6) усилить контроль за своевременностью расчетов за счет средств краевого бюджета с субъектами предпринимательской деятельности за поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги для государственных нужд;
7) организовать работу горячей линии по вопросам, связанным с текущей социально-экономической ситуацией в Красноярском крае.
2. Органам исполнительной власти Красноярского края, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора), федерального государственного контроля (надзора), полномочия по осуществлению которого переданы для осуществления органам исполнительной власти Красноярского края, в кратчайшие сроки принять решения об отмене запланированных на 2022 год контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок при осуществлении видов государственного контроля (надзора), порядок проведения которых регулируется Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", а также обеспечить завершение проводимых плановых и внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением случаев, указанных в пункте 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля".
3. Агентству развития малого и среднего предпринимательства Красноярского края совместно с автономной некоммерческой организацией "Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная компания" обеспечить:
реализацию мероприятий, направленных на предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства займов на льготных условиях;
подготовку и представление в Правительство Красноярского края предложений о мерах содействия предпринимателям в развитии сбыта их продукции как на территории Красноярского края, так и за его пределами.
4. Министерству промышленности, энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Красноярского края совместно с автономной некоммерческой организацией "Корпорация развития Енисейской Сибири" обеспечить разработку и представление Губернатору Красноярского края предложений о развитии кооперации промышленных предприятий, действующих на территории Красноярского края, с субъектами малого и среднего предпринимательства, в том числе при реализации на территории Красноярского края инвестиционных проектов.
5. Министерству экономики и регионального развития Красноярского края совместно с автономной некоммерческой организацией "Корпорация развития Енисейской Сибири" обеспечить разработку и представление Губернатору Красноярского края предложений о дополнительных мерах государственной поддержки инвестиционных проектов, реализуемых на территории Красноярского края.
6. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края:
организовать наблюдение за ценами на потребительские товары и мониторинг ситуации на рынке труда в соответствующих муниципальных образованиях Красноярского края;
принять меры, направленные на обеспечение предоставления арендаторам, являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства и самозанятыми гражданами, отсрочки уплаты арендной платы по договорам аренды недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности;
усилить контроль за своевременностью расчетов за счет средств местных бюджетов с субъектами предпринимательской деятельности за поставленные товары, выполненные работы, оказанные услуги для муниципальных нужд;
принять в кратчайшие сроки решения об отмене запланированных на 2022 год контрольных (надзорных) мероприятий, плановых проверок при осуществлении видов муниципального контроля (надзора), порядок проведения которых регулируется Федеральным законом от 31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации" и Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", а также обеспечить завершение проводимых плановых и внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий, за исключением случаев, указанных в пункте 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 N 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля".
7. Рекомендовать Красноярской таможне рассмотреть возможность сокращения сроков прохождения таможенных процедур по импортным товарным позициям, а также в отношении экспортируемой продукции лесозаготовки, деревообработки и сельскохозяйственной продукции.
8. Опубликовать Указ на "Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края" (www.zakon.krskstate.ru).
9. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Губернатор края
А.В.УСС
Красноярск
22 марта 2022 года
N 74-уг